
„ANDOCARE SI REPARATII DOC PLUTITOR 200tf, PROIECT 1431”

 Detalii
-------------------

Organizator: Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02022 Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de atribuire●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 12-09-2017●

Data aparitiei: 25-09-2017●

 Domenii
-------------------

Servicii de reparare si de intretinere a navelor (CPV: 50241000)●

Anunt de atribuire numarul 181931/22.09.2017

Informatii anunt de participare asociat

Numar anunt:
176929 / 07.07.2017

Denumire contract:
„ANDOCARE SI REPARATII DOC PLUTITOR 200tf, PROIECT 1431”

Planuri anuale de achizitii publice

An
Denumire plan
Denumire detaliu plan

Tip legislatie: OUG nr.114/2011 (Achizitii in domeniul apararii si securitatii)

 Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1)
Denumirea, adresa si punct(e) de contact:

Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02022 Constanta

Adresa postala: Str. Fulgerului nr.99 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900371 , Romania ,
Punct(e) de contact: Octavian PATRASCU , Tel. +40 241655650 , Email: um02022@navy.ro , Fax: +40
241610064 , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro



I.2)
Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora

Activitate (activitati)

- Aparare

Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante

Nu

 Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1)
Descriere

II.1.1)
Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta

„ANDOCARE SI REPARATII DOC PLUTITOR 200tf, PROIECT 1431”

II.1.2)
Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor

Servicii

1 - Servicii de întretinere si reparatii

Locul principal de prestare: La sediul prestatorului.

Codul NUTS: RO - ROMANIA

II.1.3)
Anuntul implica

Incheierea unui acord-cadru

II.1.4)
Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor

ANDOCARE SI REPARATII DOC PLUTITOR 200tf, PROIECT 1431” Locul de bazare al navelor: Portul
Militar Mangalia si Portul militar Tulcea

II.1.5)
Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)



50241000-6 - Servicii de reparare si de intretinere a navelor (Rev.2)

II.2)
Valoarea totala finala a contractului (contractelor)

II.2.1)
Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor

2,185,394 RON

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1)
Tipul procedurii

IV.1.1)
Tipul procedurii

Negociere

IV.2)
Criterii de atribuire

IV.2.1)
Criterii de atribuire

Pretul cel mai scazut

IV.2.2)
S-a organizat o licitatie electronica

Da

IV.3)
Informatii administrative

IV.3.1)
Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta

IV.3.2)
Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract

Da

 Anunt de participare

Numarul anuntului in JO: 2017/S130-266958 din 11.07.2017



 SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Contract nr: E2626 Denumirea: Andocare si reparatii doc plutitor 200tf, PROIECT 1431

V.1)
Data atribuirii contractului 12.09.2017

V.2)
Numarul de oferte primite 1

Numarul de oferte admisibile 1

V.3)
Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul

TEHNOREX INTERNATIONAL S.A.

Adresa postala: Inc.Port Constanta, camin poarta 2, sc. B, et. 1 , Localitatea: Constanta , Cod postal:
900900 , Romania , Tel. 0241601721 , Email: office@tehnorex-international.ro , Fax: 0241601721 ,
Adresa internet (URL): www.tehnorex-international.ro

V.4)
Informatii privind valoarea contractului

Estimarea initiala a valorii contractului

Valoarea: 2207516.46 Moneda: RON Fara TVA

Valoarea totala finala a contractului

Valoarea: 2185394.00 Moneda: RON Fara TVA

V.5)
Contractul ar putea fi subcontractat

Da

Partea din contract care ar putea fi subcontractata

Procent(%): 30

Descriere succinta a valorii/procentului din contract care urmeaza sa fie subcontractat

Subcontractant SC SANTIERUL NAVAL MANGALIA SA: lucrari de andocare,sablare, vopsitorie, revizii si
reparatii la tancurile de balast, combustibil, instalatii de încalzire si punte

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE



VI.1)
Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare

Nu

VI.2)
Alte informatii

VI.3) ALTE INFORMATII (dupa caz) 1. În cazul unei asocieri, în documentele de calificare, va fi
prezentat acordul de asociere care trebuie sa contina datele de identificare ale tuturor asociatilor,
nominalizarea liderului de asociatie, clauze privind raspunderea solidara a asociatilor pentru
îndeplinirea contractului. Împuternicirea liderului asociatiei de a se obliga si de a primi instructiuni de
la si în numele asociatilor, individual si colectiv, clauze în care asociatii sunt obligati sa ramâna în
asociatie pe întreaga durata a contractului, în cazul în care oferta este declarata câstigatoare.
Angajamentul ferm/acordul de asociere, prezentat de oferantul câstigator, va face parte integranta
din acordul cadru/contract. 2.În situatia în care ofertantul beneficiaza de sustinerea unui tert, acesta
trebuie sa respecte angajamentul de sustinere. Acest angajament trebuie sa fie un instrument juridic
care sa asigure dreptul autoritatii contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea anumitor
obligatii de catre persoana sustinatoare. În cazul în care sustinerea tertului se refera la asigurarea
unor resurse care pot fi puse efectiv la dispozitia ofertantului: fonduri financiare, utilaje, echipamente,
personal, angajamentul ferm prezentat de candidat trebuie sa prevada care sunt resursele respective
si sa evidentieze faptul ca disponibilizarea acestora se va realiza neconditionat, în functie de
necesitatile care apar pe parcursul îndeplinirii contractului în cauza. În cazul în care sustinerea tertului
vizeaza îndeplinirea cerintei de calificare experienta similara reflectata prin prin prezentarea unor
liste de produse/servicii/lucrari furnizate/prestate/executate într-o perioada anterioara, angajamentul
ferm prezentat de candidat trebuie sa garanteze autoritatii contractante faptul ca, în cazul în care
contractantul întâmpina dificultati pe parcursul derularii contractului, persoana sustinatoare se obliga
sa asigure îndeplinirea completa si reglementara a obligatiilor contractuale prin implicarea sa directa.
Sustinatorul raspunde pentru prejudiciile cauzate autoritatii contractante ca urmare a nerespectarii
obligatiilor prevazute în angajament, aceasta din urma având posibilitatea de actiune directa
împotriva sustinatorului. 3.Raspunsurile la eventualele solicitari de clarificari la documentatia de
atribuire se vor atasa la anuntul de participare publicat pe www e-licitatie.ro, vor face parte
integranta din documentatia de atribuire si trebuie avute în vedere la elaborarea
candidaturilor/ofertelor. 4. În cazul în care se constata ca în urma licitatiei electronice ofertele clasate
pe primul loc au preturi egale departajarea acestora se va realiza în baza depunerii unei noi oferte
financiare depusa în plic închis. Aceasta oferta de pret poate fi egala sau mai mica cu cea rezultata în
urma licitatiei electronice. În cazul în care ofertantii clasati pe locurile 2 si 3 au preturi egale, se va
solicita depunerea unei noi oferte financiare depuse în plic închis care nu poate fi mai mica decât
pretul ofertat de operatorul clasat pe locul întâi.

VI.3)
Cai de atac

VI.3.1)
Organismul competent pentru caile de atac

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro



Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.3.2)
Utilizarea cailor de atac

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac

VI.3.3)
Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac

Compartimentul juridic al UM 02022 Constanta

Adresa postala: str. Fulgerului nr. 99 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900371 , Romania , Tel.
+40 241610064 , Fax: +40 241610064

VI.4)
Data expedierii prezentului anunt

21.09.2017 13:12

(LicitatiaPublica.ro)


